
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINA DIPARTIMENTALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
DIRETTORE: Ing. Alberto Giordano  
 
 
IFO: Dott. Carlo Cossu         
 
 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Rossana Sechi            
 
 
PROPOSTA N: PDET/809 del 06/05/2024 
 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [X] NO [ ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. 
b) n. 2 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di un sistema di tomografia computerizzata 
a conteggio di fotoni (PHOTO-COUNTING CT) per le esigenze dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari. CUI F02268260904202400183. Fonte di finanziamento: Fondo Sviluppo e 
Coesione 2014-2020 - CUP: H81E12000130005. 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

___________________

____ 

firma digitale 

__________________ 

giovanna.scanu
Font monospazio
732             06/05/2024

giovanna.scanu
Font monospazio
06/05/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

LA DIRETTRICE DEL  
DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 

     
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore” e s.m.i. 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura SC Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie.  
 
RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 
23.05.2023 e n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di 
Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo.  

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 
Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”.    

RICHIAMATA la Deliberazione n. 183 del 03.04.2024 “Individuazione del sostituto della Direttrice del 
Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 
controllo di gestione e flussi informativi, afferente all’Area di Staff della Direzione - art. 73 commi 
1 e 8 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020”. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 185 del 08/04/2024 recante “Programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi. Triennio 2024-2026 (art. 37, D.Lgs. n. 36/2023). Quarto 
aggiornamento”. 

ATTESO  che la Stazione Appaltante, con il presente provvedimento, intende perseguire l’obiettivo di 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

garantire l’approvvigionamento di un sistema diagnostico per immagini ad elevate prestazioni in 
termini di qualità della risoluzione e col minor coinvolgimento del paziente. 

RICHIAMATA al riguardo, la richiesta della Direzione Strategica in ordine all’acquisto di un sistema di 
Tomografia Computerizzata a Conteggio di Fotoni (PHOTO-COUNTING CT), per la quale il 
Gruppo di Valutazione Infungibilità, costituito ai sensi del Regolamento aziendale, operava una 
valutazione sul nuovo sistema Naeotom Alpha, prodotto dall’operatore economico Siemens 
Healthcare S.r.l. 

PRESO ATTO  che, con verbale in data 02/04/2024, il GVI su richiamato riteneva le caratteristiche del sistema 
TC con detettore Photom Countin, prodotto dalla Siemens Healthcare S.r.l., peculiari, rilevando, 
però, nel contempo, una rapida evoluzione del mercato, con possibile ingresso di nuovi produttori e 
consigliando indagine di mercato al fine di fugare qualsiasi dubbio in merito a prodotti concorrenti che possano 
soddisfare le medesime esigenze. 

DATO ATTO pertanto, che, al fine di verificare l’esistenza di prodotti, soluzioni tecniche “equivalenti”, 
tecnologie e soluzioni alternative idonee a soddisfare le medesime esigenze funzionali e tecniche 
in termini di risultato, è stato pubblicato avviso di indagine di mercato rispettivamente, sul sito 
aziendale in data 12.04.2024 nella sezione avvisi e comunicazioni, sulla GUUE in data 15.04.2024 
n. avviso 220338-2024 e sulla Piattaforma telematica SardegnaCAT. 

PRESO ATTO che in data 24.04.2024 ha presentato istanza di manifestazione di interesse unicamente l’operatore 
economico Siemens Healthcare S.r.l., avente sede legale in Milano, via Vipiteno n. 4 - P.IVA 
12268050155. 

ATTESO  che, nel rigoroso rispetto dei principi di concorrenza, trasparenza, efficacia, efficienza economicità 
e accesso al mercato, sussistono i presupposti per attivare una procedura di cui all’art. 76, comma 
2, lettera b) n. 2 del D.Lgs. 36/2024, con l’operatore economico di cui sopra finalizzata all’acquisto 
di un sistema di Tomografia Computerizzata a Conteggio di Fotoni (PHOTO-COUNTING CT). 

VERIFICATO che l’atto in oggetto è inserito nella programmazione su richiamata con CUI 
F02268260904202400183. 

RICHIAMATA la nota mail in data 03/05/2024, agli atti dell’ufficio, con la quale la S.S. Ingegneria Clinica 
trasmetteva il progetto di fornitura inerente all’acquisto in oggetto e, nello specifico, il Capitolato 
Speciale d’Appalto. 

ATTESO che, con Lettera di Invito/Disciplinare, si procederà ad attivare la negoziazione con l’operatore 
economico Siemens Healthcare S.r.l. 

ATTESO che occorre procedere all’approvazione del progetto di fornitura nonché della bozza della Lettera 
di invito/Disciplinare, con i relativi documenti complementari, facenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento ancorché non allegati, ma depositati agli atti della 
Struttura proponente. 

RITENUTO di approvare il Quadro Economico complessivo per l’affidamento della fornitura in oggetto, come 
segue: 

N. Descrizione Importo 

A 1 Importo appalto €      2.500.000,00 

 2 Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso €             2.500,00 

A IMPORTO appalto €      2.502.500,00 

 B 
3 Incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% importo appalto)  €           50.000,00 

4 Contributo ANAC Stazione Appaltante €               660,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE €          50.660,00  

C 5 IVA (5% su importo appalto)  €          125.125,00 

C SOMMA IMPOSTE  €          125.125,00 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+C+D) €       2.678.285,00 

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

 

RICHIAMATO l’art. 45 comma 1 del Codice dei contratti pubblici, secondo cui gli oneri relativi alle attività 
tecniche indicate nell’allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole 
procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture. 

DATO ATTO che il presente appalto è finanziato con Piano Investimenti per il potenziamento, 
ammodernamento tecnologico e razionalizzazione della rete infrastrutturale di Servizi Sanitari - 
Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 CUP: H81E12000130005. 

ACQUISITO  il DUVRI, i cui oneri ammontano a €.2.500,00 non soggetti a ribasso. 

DATO ATTO  che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento risulta pari a 
€.2.502.500,00 oltre l’IVA al 5% di € 125.125,00, per un totale di € 2.627.625,00 e graverà sul 
BDG_S_BIL 4, 2017 – conto di costo A102020801 “Immobilizzazioni materiali in corso”. 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice è il Dott. Carlo Cossu, 
Collaboratore Amministrativo con incarico di Funzione Organizzativa della SC Acquisizione 
Beni, Servizi e Tecnologie. 

RITENUTO  di rinviare al successivo provvedimento di aggiudicazione la nomina del Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto. 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza. 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale.              

2) Di autorizzare a contrarre, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 
dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 2 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di un sistema di tomografia 
computerizzata a conteggio di fotoni (PHOTO-COUNTING CT) per le esigenze assistenziali, di ricerca e didattica 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

3) Di dare atto che la suindicata procedura verrà gestita mediante piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata SardegnaCat, ai sensi dell’art. 25 del Codice. 

4) Di approvare il progetto di fornitura costituito dal Capitolato Speciale nonché la bozza della Lettera di 
invito/Disciplinare, con i relativi documenti complementari, facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ancorché non allegati, ma depositati agli atti della Struttura proponente. 

5) Di approvare il Quadro Economico complessivo per l’affidamento della fornitura in oggetto, come segue: 

N. Descrizione Importo 

A 1 Importo appalto €      2.500.000,00 

 2 Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso €            2.500,00 

A IMPORTO appalto €      2.502.500,00 

 B 
3 Incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% importo appalto)  €           50.000,00 

4 Contributo ANAC Stazione Appaltante €               660,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE €          50.660,00  

C 5 IVA (5% su importo appalto)  €          125.125,00 

C SOMMA IMPOSTE  €          125.125,00 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+C+D) €       2.678.285,00 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

 

6) Di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento risulta pari €.2.502.500,00 
oltre l’IVA al 5% di € 125.125,00, per un totale di € 2.627.625,00 e graverà sul BDG_S_BIL 4, 2017 – conto di costo 
A102020801 “Immobilizzazioni materiali in corso”. 

7) di dare atto che il presente appalto è finanziato con Piano Investimenti per il potenziamento, ammodernamento 
tecnologico e razionalizzazione della rete infrastrutturale di Servizi Sanitari - Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 
CUP: H81E12000130005. 

8) Di dare atto che l’importo complessivo lordo degli incentivi alle funzioni tecniche, calcolato sul 2% dell’importo a 
base di gara, è pari ad € 50.000,00 e verrà ripartito tra i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 
2 dell’art. 45 del Codice, nonché tra i loro collaboratori, con le modalità stabilite dalla Stazione Appaltante secondo 
il proprio ordinamento. 

9) Di dare atto che gli oneri da DUVRI ammontano a € 2.500,00 non soggetti a ribasso. 

10) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice è il Dott. Carlo Cossu, 
Collaboratore Amministrativo con incarico di Funzione Organizzativa della SC Acquisizione Beni, Servizi e 
Tecnologie. 

11) Di rinviare al successivo provvedimento di affidamento la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

12) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 30 giorni, dalla 
pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante. 

13) Di incaricare le Strutture preposte dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
TECNICO AMMINISTRATIVO 

          Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessun allegato 


		2024-05-06T13:50:10+0200
	ROSSANA SECHI


		2024-05-06T13:55:24+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-05-06T13:56:14+0200
	CARLO COSSU


		2024-05-06T18:19:27+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2024-05-06T18:34:30+0200
	CRASTI MARINA IOLE




